
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  83         del     28.04.2011 
 

O G G E T T O 
Presa d’atto del Capitolato d’Appalto concernente la gestione del Centro Aperto 
Polivalente per Minori “Le radici e le ali”. 
 
L’anno duemilaundici, il giorno ventotto del mese di aprile nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Assente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 1 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- la Regione Puglia con la legge regionale n.19/2006, il Regolamento attuativo n.4/2007 e 

successive modifiche ed integrazioni, ha programmato la realizzazione di un “Sistema 

integrato di interventi e Servizi Sociali, a garanzia della qualità della vita e dei diritti di 

cittadinanza, secondo principi di responsabilità, sussidiarietà e partecipazione; 

- la predetta normativa, individua il “Piano di Zona” quale strumento fondamentale per 

l’attuazione a livello di ambito distrettuale delle politiche concernenti gli interventi sociali 

e socio-sanitari; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 19/02/2010 del Comune di Molfetta,  e 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 30/04/2010 del Comune di Giovinazzo  

è stato approvato il 2° Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale Molfetta-Giovinazzo-

Distretto Socio-Sanitario n.1 ASL BA, per il triennio 2010/2012; 

- il Comune di Molfetta ed il Comune di Giovinazzo,  hanno, inoltre, deliberato di gestire 

in forma associata le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per 

l’integrazione con le attività socio-sanitarie, giusta convenzione ex art. 30 D.Lgs 

n.267/2000, approvata con deliberazione di C.C. n.81 del 18.12.2009 e deliberazione di C.C. 

di Giovinazzo n.56 del 21.12.2009; 

- entrambi i Comuni hanno in essere servizi atti a  favorire l’integrazione sociale della 

popolazione minorile e delle famiglie a rischio di devianza, attraverso la promozione di 

processi di prevenzione, di formazione e di socializzazione; 

- i predetti servizi vengono svolti all’interno di strutture di proprietà comunale classificati 

come Centri Aperti Polivalenti per minori e Centri di Ascolto per le Famiglie;  

-  la Cooperativa Sociale “ Koinos” gestisce per il Comune di Molfetta il   Centro Aperto 

Polivalente  per minori “Le Radici e le Ali”, sito in  Via Sant’Orsola; 

- il Comune di Molfetta, nonostante l’espletamento della procedura di gara concernente 

anche l’affidamento di un Centro Aperto Polivalente per Minori presso i locali dell’ex-

ASM, non ha ancora avuto la possibilità di darvi corso, essendo in atto l’esecuzione dei 

lavori di ristrutturazione, per cui è apparsa opportuna una ulteriore proroga in favore del 

soggetto che gestisce il servizio di che trattasi al fine di evitare l’interruzione di interventi 

socio-educativi di indubbia rilevanza in favore di una utenza esposta al rischio di 

devianza sociale;  



 2 

- in attesa del completamento dei lavori di ristrutturazione dei predetti locali dell’ex ASM, 

si è comunque ritenuto necessario predisporre  il capitolato d’appalto concernente 

l’espletamento della gara  per un nuovo affidamento del  Centro Aperto Polivalente  per 

minori “Le Radici e le Ali”, per il periodo di due anni; 

TUTTO CIO’ PREMESSO  

- Vista la legge regionale n.19/2006; 

- Vista la delibera di Consiglio comunale n.7 del 19/02/2010, 

- Visto il TUEL n.267/2000; 

- Acquisito il parere favore favorevole, sotto il profilo tecnico del Dirigente al Settore 

Socio-Educativo e sotto il profilo contabile del Dirigente del Settore Economico-

Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del TUEL n.267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

                                          DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente richiamato e 

riscritto:  

1) Prendere atto del Capitolato d’Appalto per l’affidamento della gestione del Centro   

Aperto Polivalente per minori “Le Radici e le Ali” del Comune di Molfetta, allegato al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

2)  Demandare l’adozione degli atti conseguenziali al Dirigente del Settore Socio-

Educativo, dott. Giuseppe Domenico de Bari, per gli opportuni adempimenti esecutivi. 

3) Demandare al Dirigente del Settore Appalti e Contratti l’adozione delle procedure 

per l’indizione della gara in oggetto e l’espletamento di tutte le attività inerenti le 

procedure medesime. 

4)  Trasmettere copia del presente provvedimento , al Dirigente del Settore 

Economico Finanziario, al Dirigente del Settore Socio-Educativo, al Dirigente dell’Ufficio 

Appalti e Contratti, per quanto di rispettiva competenza. 

        5)  Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134-comma 

4- del TUEL n. 267/2000. 

 
 


